

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARÁS

CAMPA MUNICIPAL DE CANAA DOS CAROLAS ASA DE PROTOCOLO AS H

DATA: 19 102 1220

CLAMPA MUNICIPAL DE CANAA DOS CAROLAS ASA DE CANA DOS CAROLAS ASA DOS CAROLAS PA

CAMPA MUNICIPAL DE CANAA DOS CAROLAS PA

CAMPA DE CANACA PA

CANACA PA

CAMPA DE CANACA PA

INDICAÇÃO Nº 016/2020

19 de fevereiro de 2020

AUTOR: Vereador- Anderson Mendes dos Reis

ASSUNTO: REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM/AERÓDROMO NO MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

SR. Presidente

Sr. Vereadores

INDICO, após a devida deliberação do plenário, na forma regimental, que esta casa de Leis solicite ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Jeová Gonçalves de Andrade, realizar a construção de uma pista de pouso e decolagem/aeródromo no município de Canaã dos Carajás.

JUSTIFICATIVA

Com o constante crescimento populacional de nossa cidade, bem como, o eminente crescimento empresarial em decorrência dos vários projetos minerários implantados em nosso município e diversos outros que estão para serem implantados, bem como, com o advento da inauguração do nosso Polo Industrial, fica evidente a grande necessidade de termos em nosso município uma pista de pouso e decolagem/aerógrafo.

É importante salientar que o a Mineradora Vale S.A doou para o Município uma área em que a mesma implantou o seu Polo empresarial e Universitário, todavia ainda existe uma relativa quantidade de hectares que ainda se encontra em desuso, podendo facilmente abrigar a construção de uma pista de pouso e decolagem/aerógrafo.

Ressaltamos que o atendimento da indicação visa prioritariamente, criar alternativas na logística do setor empresarial que necessitam de maior celeridade nas suas transações comerciais, podendo estender tal acessibilidade a todos os moradores da nossa região que atualmente contão apenas com os transportes terrestres para realizar seus deslocamentos interestaduais.

Certos do apoio dos nobres vereadores, que peço o voto para a aprovação desta indicação.

Anderson Mendes dos Reis Vereador - PTB

Rua Tancredo Neves, 546 - Centro - Canaã dos Carajás - PA

secretariageral@canaadoscarajas.pa.leg.br

Q 094 3392-4545

www.canadoscarajas.pa.leg.br